—010—

正阳办事处发〔2022〕104 号

黔江区人民政府正阳街道办事处
关于印发《正阳街道乡村治理积分制管理实施

方案》的通知

各社区居委会，街道各科室（中心、站、所）：

现将《正阳街道乡村治理积分制管理实施方案》印发你们，请结

合工作实际，认真抓好贯彻落实。

黔江区人民政府正阳街道办事处

2022年10月24日

（此件公开发布）

—020—

正阳街道乡村治理积分制管理实施方案

为扎实推进乡村振兴工作，充分调动群众参与乡村治理的积

极性、主动性，提高乡村治理的可操作性，推进我街道乡村治理

工作，根据区乡村振兴局工作安排，结合我街道实际，制定本方

案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，创新基层制度

管理体系，通过实行居民积分制管理，使村民自治行为标准化、

具体化，让居民自治工作可量化、有抓手，不断培育文明乡风、

良好家风、淳朴民风，提升广大农民群众思想觉悟、道德水准、

文明素养、法治观念和社会文明程度，解决农村自治动力不足、

参与不够等问题，最大限度激发社会活力，构建和谐稳定发展的

社会环境。

二、运行规则

（一）组织机构和职责。由各社区书记牵头做好辖区积分制

管理工作的宣传，成立由社区书记任组长，社区干部、片区网格

员、小组组长为成员的积分管理工作小组，负责积分细则实施和

积分审核认定。

（二）积分主体和内容。坚持居民主体地位，发挥群众的首

创精神，积分内容分为常规事项、扣分事项、清零情形三大项，

含人居环境、居规民约、学习宣传等类别（详见附件 2），各社

—030—

区可结合工作需要，增减积分项目和分值，建立起与时俱进、可

操作性强的本社区积分体系，积分项目和分值原则上以年度为单

位进行调整。

（三）积分流程。社区应对发生的积分事件实时记录，由社

区干部和组长每季度入户一次开展评分，当场录入积分管理平台，

并由农户签字认可，街道将为评分对象制作积分二维码并粘贴上

墙，农户可微信扫码查询积分情况。

（四）结果运用。坚持精神激励为主、物质奖励为辅，正向

激励为主、奖罚结合原则。由社区根据自身情况与超市对接合作

或自行采购物资打造积分超市，用于兑换的物品应当以日常生活

必需品为主，如：粮油、日用品等，评分对象可凭借积分前往指

定地点进行物资兑换，1 分原则上抵扣 1 元，1 年内可累计，在本

年度 12 月 31 日前兑换完毕，剩余积分次年清零作废。年度家庭

累计积分排名靠前的，在“文明家庭”、“最美家庭”、“好公婆好儿

媳”等评优评先活动中优先考虑。

三、实施步骤

乡村治理积分制度分两个阶段推行。

2022 年，开展试点示范，按照 50%比例要求选取三个社区作

为试点，分别是朝阳、群力、团结三个社区，探索路子，积累经

验，形成示范。

2023 年，在全街道全面推广乡村治理积分制应用工作。

四、保障措施

—040—

（一）加强组织领导。成立由街道党工委书记任组长的领导小

组，高度重视推广积分制工作，将积分制作为强化乡村治理的重

要抓手，积极创造实施条件，强化组织推动，把关积分内容、评

价方式、结果运用等各环节，让积分制充分体现党的主张和农民

意愿的有机统一，保障积分制工作沿着正确的方向推进。各社区

是积分制的实施主体，要制订和完善积分规则、标准，做好积分

记录、公示、奖励等实施工作。

（二）强化工作考核。将开展乡村治理积分制管理工作纳入年

终考核加分项目，由街道对开展情况较好的社区给予适当奖励，

充分挖掘整合市场资源、社会资源，不断完善和扩充积分奖励项

目，确保建立起可持续发展、稳定可靠的长效保障机制。

（三）强化宣传引导。及时总结推广经验，加强积分制应用的

宣传，将积分管理理念融入到社区管理各个环节和群众喜闻乐见

的各项活动之中，形成良好的工作氛围。

附件：1.正阳街道乡村治理积分制管理工作领导小组

2.正阳街道积分细则

黔江区正阳街道办事处党政办公室 2022 年 10 月 24 日印发